TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 74/KH-LĐLĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 20 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động trong nữ đoàn viên, người lao động năm 2024

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 470/KHPH- HLHPN- TLĐLĐVN, ngày

22/3/2024 của Tổng LĐLĐ Việt Nam và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về tổ chức

các hoạt động trong nữ cán bộ, công chức, viên chức và công nhân lao động năm

2024; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hoá việc thực hiện những chỉ tiêu, nội dung liên quan đến công tác nữ

công trong Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu;

Kế hoạch phối hợp số 470/KHPH- HLHPN- TLĐLĐVN, ngày 22/3/2024 của Tổng

LĐLĐ Việt Nam và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về tổ chức các hoạt động trong

nữ cán bộ, công chức, viên chức và công nhân lao động năm 2024.

 Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lựa chọn các

hình thức sinh hoạt, các hoạt động phong trào phải xuất phát từ nhu cầu, nguyện

vọng của nữ đoàn viên, người lao động và phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp. Đặc biệt tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 95

năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024) và 75 năm thành

lập Ban Nữ công Tổng Liên đoàn (tháng 02/1949-02/2024).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tại Liên đoàn Lao động tỉnh

- Triển khai Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh

Lai Châu về công tác nữ công; tập huấn nghiệp vụ công tác nữ công cho cán bộ nữ

công công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở.

- Tổ chức Hội nghị nói chuyện chuyên đề về giới và bình đẳng giới

- Tiếp tục triển khai, hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” trong nữ đoàn viên, người

lao động tạo hiệu ứng và tính lan toả.

- Tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu nhân

ngày gia đình Việt Nam 28/6.

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt cán bộ nữ lãnh đạo chủ chốt các Sở, Ban, Ngành,

Đoàn thể, doanh nghiệp tỉnh và cán bộ nữ công Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

2. Hoạt động tại Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

2

 - Triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công

đoàn tỉnh Lai Châu về công tác Nữ công trong toàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong nữ đoàn viên, CNVCLĐ về

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về chính sách đối với

lao động nữ, trọng tâm là Bộ luật Lao động 2019 và các chính sách về công tác bình

đẳng giới, dân số, gia đình, trẻ em.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch của Tỉnh, Tổng Liên

đoàn, LĐLĐ tỉnh thực hiện “Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-

2030” và “Chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030”; tham mưu phối hợp triển

khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ

sở giới với các hoạt động thiết thực, phù hợp nhằm thay đổi nhận thức, hành động

và trách nhiệm về thực hiện bình đẳng giới, trách nhiệm cá nhân, gia đình, cộng đồng

đặc biệt là nam giới trong chia sẻ công việc gia đình, phòng ngừa và ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới trong CNVCLĐ để đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng

và tạo cơ hội cho nữ CNVCLĐ....

- Tiếp tục nghiên cứu đổi mới hình thức, tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm

ôn lại truyền thống hào hùng của phụ nữ Việt Nam gắn với việc chăm lo đời sống

vật chất, tinh thần cho nữ CNVCLĐ; chỉ đạo, hướng dẫn mỗi công đoàn cơ sở có

một hoạt động chăm lo cho đoàn viên, lao động nữ nhân dịp các ngày kỷ niệm Ngày

Quốc tế phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam

(28/6), Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10)...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trong nữ đoàn viên, người lao

động năm 2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh. Đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành

phố, công đoàn ngành, công đoàn Viên chức tỉnh căn cứ điều kiện thực tế cụ thể hoá

triển khai thực hiện phù hợp với địa phương, đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện về

LĐLĐ tỉnh trong báo cáo công tác nữ công năm 2024.

Nơi nhận:
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- LĐLĐ các huyện, Thành phố;

CĐ ngành; CĐ Viên chức tỉnh;
- Lưu: VT, TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

3

		2024-05-20T11:16:23+0700

		2024-05-20T14:19:21+0700